
  
Ministero delle Imprese e del Made in Italy  

DIPARTIMENTO MERCATO E TUTELA 
DIREZIONE GENERALE CONSUMATORI E MERCATO 

DIVISIONE VII – CONSIGLIO NAZIONALE DEI CONSUMATORI E DEGLI UTENTI (CNCU), ELENCO DELLE 

ASSOCIAZIONI DEI CONSUMATORI. MANIFESTAZIONI A PREMIO 

 

 

Via Molise, 2 – 00187 Roma 

dgcm.div07@pec.mimit.gov.it 

1 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto l’articolo 137 del decreto legislativo 6 settembre 2005, n. 206 recante il Codice del 
Consumo;  

Visto il decreto ministeriale 21 dicembre 2012, n. 260, concernente le procedure per 
l'iscrizione all'elenco delle Associazioni dei consumatori e degli utenti, rappresentative a 
livello nazionale;  

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, recante 
nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi;  

Vista la domanda di conferma dell’iscrizione nell’elenco di cui all’art. 137 del Codice del 
Consumo trasmessa dall’Associazione Lega Consumatori con pec in data 01.07.2024 (Prot. 
Mimit n. 0006963 del 01.07.2024) e la successiva integrazione documentale pervenuta in 
data 02.07.2024 (prot. Mimit n. 0007016 del 02.07.2024);  

Vista la nota ministeriale del 4 ottobre 2024 (Prot. Mimit n. 12538), con cui la Divisione VII 
di questa Direzione Generale richiedeva all’Associazione istante chiarimenti e integrazioni 
documentali con particolare riferimento:  

- al rinnovo degli organi rappresentativi, poiché si rilevava che la durata della carica di 
rappresentante legale del Dott. Praderi fosse scaduta il 25 ottobre 2023;  

- agli obblighi di trasparenza previsti dalla Legge 124/2017, art. 1, commi 125 e seguenti, 
poiché si rilevava la mancata pubblicazione, sul sito internet dell’Associazione, dei contributi 
pubblici ricevuti per gli anni 2019, 2020, 2021, 2022 e 2023, evidenziando come tale 
inadempimento risultasse anche nelle precedenti istruttorie;  

Considerato che con la nota del 15 ottobre 2024 (Prot. Mimit n. 13427), di riscontro alla 
predetta richiesta, l’Associazione non rispondeva positivamente ai rilievi e alle criticità 
evidenziate, in quanto l’elezione del nuovo rappresentante legale non era stata ancora 
effettuata, con ciò evidenziando la carenza e perdita temporanea dei requisiti previsti dalla 
normativa di riferimento, con preciso riguardo all’art. 7 del DM. n. 260 del 2012;  

Vista la nota prot. n. 014872 del 31.10.2024 con la quale la Divisione VII di questa Direzione 
Generale ha comunicato all’Associazione l’avvio del procedimento di sospensione o 
cancellazione - ai sensi del combinato disposto dell’art. 7 della Legge n° 241 del 1990 e ss. 
mm. ii., e dell’art. 7, comma 2, Regolamento di cui al D.M. n° 260/2012 - dall’elenco di cui 

mailto:dgcm.div07@pec.mimit.gov.it


 

 

2 

 

 

all'art. 137 del decreto legislativo n. 206/2005, ed ha invitato l’Associazione stessa a far 
pervenire eventuali memorie scritte e/o documenti, volti a dimostrare il concreto 
intendimento di recuperare o integrare i requisiti perduti o carenti entro e non oltre 10 giorni 
dal ricevimento della medesima comunicazione;  

Vista la nota prot. n. 15644 del 11.11.2024 con cui l’Associazione Lega Consumatori ha 
comunicato l’aggiornamento del sito web con la pubblicazione, altresì, dei contributi pubblici 
ricevuti nonché la proposta di indizione del nuovo Congresso Nazionale per il rinnovo delle 
cariche sociali; 

Considerato che le suddette controdeduzioni, pur manifestando il concreto intendimento di 
recuperare i requisiti perduti, confermavano il limitato ritardo nella sostituzione del legale 
rappresentante dell’Associazione;  

Visto l’articolo 7 del Decreto Ministeriale 21 dicembre 2012, n. 260, il quale conferisce alla 
Direzione Generale il potere di sospensione o cancellazione dall’elenco di cui all’art. 137 del 
Codice del consumo, in caso di accertamento della mancanza o perdita anche di uno solo 
dei requisiti prescritti dall’art. 3 del citato Decreto;  

Vista la sospensione disposta con Decreto Direttoriale del 12.11.2024 (Prot. Mimit. 
0000774) a seguito della riscontrata carenza o perdita del requisito di cui all’art. 3, comma 
2, lettera f) del D.M. 21 dicembre 2012, n. 260 con riferimento al rinnovo ed alla sostituzione 
della carica del legale rappresentante; 

Vista la nota PEC trasmessa da codesta Associazione (prot. Mimit n. 19941 del 
23.12.2024), con cui veniva comunicata la nuova elezione del Presidente Nazionale nonché 
legale rappresentante di Lega Consumatori, nella persona della dott.ssa Cristina Cafferata, 
unitamente al rinnovo delle cariche sociali in conformità alle norme statutarie e 
regolamentari; 

Vista la nota PEC (prot. Mimit. n. 0020196 del 30.12.2024) con cui questa Amministrazione 
richiedeva ai sensi dell’articolo 6, comma 1, lettera a) del Decreto Ministeriale n. 260 del 
2012, l’aggiornamento e la trasmissione di tutte le dichiarazioni sostitutive di atto notorio, 
previste dalla predetta normativa, debitamente sottoscritte dal nuovo legale rappresentante 
dell’ente, secondo la modulistica pubblicata sul sito istituzionale del Ministero unitamente 
alla richiesta di conferma dell’iscrizione all’elenco delle Associazioni dei consumatori e degli 
utenti rappresentative a livello nazionale di cui all’art 137 del Codice del Consumo; 

Vista le note PEC (prot. Mimit n. 306 del 08.01.2025 e n. 540 del 10.01.2025) con cui 
l’Associazione ha inviato l’aggiornamento della modulistica richiesta; 

Valutata la conformità della documentazione prodotta e verificato il recupero dei requisiti 
prescritti dalla legge che avevano determinato la sospensione dell’Associazione dall’elenco 
di cui all’art. 137 del Codice del Consumo;  

 

 

 



 

 

3 

 

 

DECRETA 

Art.1 

È revocata la sospensione dell’Associazione “Lega Consumatori” con sede legale in Milano, 
Via delle Orchidee 4/A – cap 20147, ai sensi dell’art. 7, comma 1, del Regolamento 
ministeriale, di cui al D.M. 21 dicembre 2012, n° 260, con decorrenza dalla data del presente 
decreto, dall'elenco delle Associazioni dei consumatori e degli utenti rappresentative a livello 
nazionale di cui all'articolo all'art. 137 del decreto legislativo 6 settembre 2005, n. 206 
(Codice del Consumo) per le motivazioni indicate in premessa. 

 

Art. 2 

È contestualmente perciò confermata l’iscrizione dell’Associazione “Lega Consumatori”, con 
decorrenza dalla data del presente decreto, all’elenco delle Associazioni dei consumatori e 
degli utenti rappresentative a livello nazionale di cui all'articolo all'art. 137 del decreto 
legislativo 6 settembre 2005, n. 206 (Codice del Consumo) per l’anno 2024. 

 

Art. 3 

Il presente provvedimento sarà notificato all’Associazione istante, ai sensi dell’articolo 7, 
comma 2, del D.M. 21 dicembre 2012, n. 260 e pubblicato sul sito internet istituzionale del 
Ministero delle Imprese e del Made in Italy, ai sensi del combinato disposto degli artt. 32, 
comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69 e 7, comma 3, del D.M. 21 dicembre 2012, n. 
260. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Gianfrancesco Romeo 


		2025-01-10T13:07:37+0000
	Gianfrancesco Romeo


		2025-01-10T14:39:57+0100
	Roma
	Segnatura Protocollo
	Registrazione Informatica: mimit.AOO_MT.Provvedimenti interni.R.0000013.10-01-2025




